
1 
 

 
         All’Albo 
             
         All’Amministrazione trasparente 
 
         Al sito Web   
        

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 

21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30/8/2023, n. 176 – C.D. 

“Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa Autorizzazione progetti. 

Codice progetto: 10.2.2A - FSEPON-PU-2024-226 € 69.902,50 

Titolo progetto: LOGICA…MENTE 

CUP: H34C23000390006 

 
DETERMINA N.43/2024 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ex art.17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento della fornitura di pasti per servizio mensa sul PON - Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Asse I Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del merito 30/8/2023, n. 176 – C.D. “Agenda SUD” da espletare ai sensi dell’art.50 c.1. 

lett. B d. lgs.36/2023 tramite trattativa diretta su MEPA. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
IN ATTUAZIONE del PON in oggetto;   
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni. 

                                                                                                                                                                        
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Comprensivo Statale “A. Casalini” 
Via Lazio,3 74020 S. Marzano di S.G. (TA) - Centralino 099/9571309 –  

Email:taic822009@istruzione.it 
C.F.: 90121500731 - C.M. TAIC822009 - P.E.C: taic822009@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.iccasalini.edu.it 
Codice IPA: istsc_taic822009 - Codice univoco: UFVSTX 

http://www.iccasalini.edu.it/




2 
 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il DM 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei Contratti Pubblici” in 

attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante la delega al Governo 

in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art.17, comma 1, del D.lgs n.36/2023 che recita: “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con opposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art.14, commi 1 e 4, del D.Lgs. n. 36/2023 in merito alle soglie di rilevanza 

europea e i calcoli dell’importo stimato degli appalti; 

VISTO l’art. 36 coma 2 lett. b del D.L.vo 50/2016 in conformità del D.L. 129/2018 

VISTO che l’art.50 del d.lgs.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli scritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o alibi istituiti dalla stazione appaltante; 



3 
 

 

VISTO l’avviso prot. 45621 del 27/11/2023 avente per oggetto: Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del merito 30/08/2023, n. 176 –C.D. “Agenda SUD”. Avviso per 

21/11/2023” 

VISTA la delibera n. 1 del 16/01/2024 del Consiglio di adesione al progetto di cui 

all’Avviso prot. 134894 del 21/11/2023;  

VISTA la delibera n. 26 del 13/12/2023 del Collegio dei Docenti di adesione al progetto; 

VISTA la candidatura n. 1091823 presentata da questo Istituto in data 17/01/2024; 

VISTA la formale autorizzazione del progetto giusta nota prot. 16058 del 05/02/2024 

per € 69.902,50 – codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-226; 

TENUTO CONTO che il PON “Agenda SUD” si articola in n. 14 moduli di cui i seguenti 

4 moduli formativi prevedono la copertura finanziaria per il servizio mensa per gli 

alunni partecipanti al percorso: 

 MODULO LOGICA…MENTE ITA_ 4/5 – 3 Importo autorizzato € 1.120,00 

 MODULO LOGICA…MENTE ITA_ 4/5 – 4 Importo autorizzato € 1.120,00 

 MODULO LOGICA…MENTE MAT_ 4/5 – 3 Importo autorizzato € 1.120,00 

 MODULO LOGICA…MENTE MAT_ 4/5 – 4 Importo autorizzato € 1.120,00 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1186 del 23/02/2024; 

RITENUTO NECESSARIO acquistare il suddetto servizi di fornitura pasti; 

ATTESO che il valore stimato alla presente procedura di acquisizione di servizi non 

supera i valori di soglia previsti dall’art.14, co.1 lett. B) del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA la necessità di individuare una d i t t a  ch e  p o ssa  o f f r i r e  i l  

su d d e t t o  se rv i z i o  d i  ca t e r i n g ;  

RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio da 

affidare   non è attualmente disponibile tra gli strumenti di contrattazione gestiti dalla 

Consip S.p.a. nell’ambito delle Convenzioni della Pubblica Amministrazione prot. n. 

2891 del 23 aprile 2024;  

 

 



4 
 

 VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 dell’08/02/2024; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2012, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n.187;  

 

Tutto ciò visto, rilevato e considerato 

DETERMINA 

 

1. Di procedere ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.B. d.lgs. 36/2023 tramite trattativa 

diretta su MEPA per l’acquisizione del servizio mensa; 

2. Di consultare n. 1 (uno) operatore economico presente su MEPA; 

3. Di individuare quale operatore economico RISTOR PLUS S.R.L. Via B. 

Croce,38 – 74020 San Marzano di San Giuseppe (TA) P.I. 02283020739, in 

quanto operatore conosciuto per affidabilità e serietà, già affidatario del servizio 

mensa presso questo Istituto;  

4. Di procedere all’acquisto del servizio mensa alle seguenti condizioni: 

A) Fornire un pasto per ogni allievo consistente in un primo, un secondo con 

contorno, pane, frutta; 

B) La grammatura del pasto deve essere indicata per l’età di alunni di 10 anni; 

C) Prevedere un pasto alternativo per eventuali alunni che dovessero soffrire di 

intolleranze o allergie alimentari o per eventuali alunni di religione 

musulmana;  

D) Fornire un set monouso composta da tovaglietta e tovagliolo; 

E) I pasti forniti dovranno essere preparati con cibi di prima qualità e rispettare 

le norme igienico sanitarie. 

 

 

 

 



5 
 

Il servizio di distribuzione e trasporto dei pasti dovrà essere svolto secondo i 

seguenti criteri: 

 La distribuzione dei pasti dovrà avvenire presso il plesso di Via 

Lazio,3 

 I mezzi dovranno essere in regola con la normativa vigente in 

materia di igiene e sicurezza; 

 Per il trasporto dei pasti, dovranno essere usati contenitori idonei 

ben protetti da infiltrazioni di qualsiasi genere e in regola con la 

normativa vigente; 

 I pasti dovranno essere erogati secondo il calendario che sarà 

fornito e dovranno essere serviti almeno 10 minuti prima dell’orario 

stabilito per il pranzo; 

 La consegna dei pasti dovrà essere accompagnata da bolla di 

consegna in duplice copia recante il numero dei contenitori, il 

numero dei pasti consegnati e l’ora di consegna; 

 La ditta dovrà dichiarare che solleva l’Istituzione scolastica da ogni 

responsabilità sulla regolarità igienico sanitaria delle 

trasformazioni alimentari e della distribuzione, assumendosi tutti 

gli oneri previsti dalla normativa vigente; 

 La ditta dovrà fornire un numero massimo di pasti pari a 64 (n. 16 

alunni per n. 4 moduli) per un totale di 10 giorni secondo il 

calendario che sarà predisposto; 

 La ditta dovrà assicurare un pasto al giorno per ciascun 

modulo da fornire gratuitamente al docente assistente alla 

mensa; 

5. L’Istituto a fronte del suddetto servizio si impegna a corrispondere alla ditta    

l’importo di € 7,00 (Iva inclusa al 10%) per ogni alunno e giornata da 

calcolare alla chiusura dei moduli; 

 

 



6 
 

6. L’Istituto potrà disporre di non procedere all’aggiudicazione, qualora l’offerta 

non risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto e alla realizzazione 

del servizio, senza che nulla sia dovuto all’operatore economico interpellato, e 

senza che esso possa sollevare in merito alcuna eccezione, riserva o pretesa di 

sorta. 

7. Di dare pubblicità della seguente procedura sulla Sezione Amm. Trasparente 

nonché sull’Albo On-Line. 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Teresa Alfonso 
 


		2024-04-23T16:46:39+0200
	MARIA TERESA ALFONSO




